

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO DO DIA 17 DE AGOSTO DE 2015

EXTRATO DA ATA Nº 17/2015 (referência sumária)

PONTO Nº: 6 - OBRAS PÚBLICAS

- 6.1. ARTUR DA SILVA RIBEIRO, LDA
 - Empreitada "Construção Casa da Cultura Escola de Música e Ballet"
 - Liberação de Caução -
 - Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 05/08/2015. Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa.

- 6.2. APARÍCIO & FILHOS, LDA
- Empreitada "Rede Viária Municipal Caminho de Ligação da Farrapa à Pegadinha (E.M. 533) Beneficiação e Pavimentação S. Mamede Lavradas Ponte da Barca" -
 - Auto de Receção Definitiva -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar o auto de receção definitiva, bem como mandar libertar a respetiva garantia bancária. Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa.

- 6.3. AGOSTINHO MALHEIRO COELHO, CONSTRUÇÕES LDA
- Empreitada "Construção de Bancada e Balneários do Campo de Futebol de Ponte da Barca Fase 1"
- Liberação de Caução -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, concordar com a liberação da caução, em conformidade com o proposto pelos serviços. Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa.

PONTO Nº: 09 - PESSOAL

- 9.1. AVALIAÇÃO ATRAVÉS DE PONDERAÇÃO CURRICULAR
 - Homologação

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, homologar a avaliação.

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA - Envio de Fatura -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.2. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO SOCIAL E CULTURAL DA FREGUESIA DE BRITELO

- Aprovação de Minuta -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

- 12.3. CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL RECOLHA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, RECOLHA DE MONSTROS, LAVAGEM, DESINFEÇÃO E MANUTENÇÃO DE CONTENTORES
- Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara. Votaram contra os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa.

12.4. - APOIO POR PARTE DA CÂMARA MUNICIPAL PARA A ROMARIA DE S. BARTOLOMEU A REALIZAR PELA ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FESTAS DE S. BARTOLOMEU

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços.

12.5. - HASTA PÚBLICA - CASA RELÓGIO DO SOL

- Auto de Arrematação -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Auto de Arrematação, supra identificado.

12.6. - PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DA BARCA – FORNECIMENTO REFEIÇÕES ESCOLARES - Aprovação de minuta -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

12.7. - PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O CENTRO SOCIAL DE ENTRE AMBOS-OS-RIOS – FORNECIMENTO REFEIÇÕES ESCOLARES - Aprovação de minuta -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

- 12.8. PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A ASSOCIAÇÃO SOCIAL, CULTURAL, RECREATIVA E DESPORTIVA DE CRASTO
 - Aprovação de minuta -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

12.9 . PROTOCOLO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O CENTRO SOCIAL DE ENTRE AMBOS-OS-RIOS

Aprovação de minuta -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

12.10. - 9ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA 4ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES 8ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE INVESTIMENTOS

- Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 13/08/2015.

12.11. - RETIFICAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2012 - SUBMISSÃO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD – Armindo Silva e Olinda Barbosa.

12.12. - PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O CORPO NACIONAL DE ESCUTAS – AGRUPAMENTO 396 VILA NOVA DE MUÍA - Proposta

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

- 12.13. PROTOCOLOS A CELEBRAR NO ÂMBITO DO ASSOCIATIVISMO CULTURAL E RECREATIVO
 - Proposta -
- Aprovação de Minutas -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as presentes minutas.

- 12.14. PROTOCOLOS A CELEBRAR NO ÂMBITO DO ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO Proposta -
- Aprovação de Minutas -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar as presentes minutas.

- 12.15. PROTOCOLOS A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E O GRUPO FOLCLÓRICO TERRAS DA NÓBREGA
 - Proposta -
 - Aprovação de Minutas -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente minuta.

- 12.16. GRUPO ASSOCIATIVO "A CASA DE OLEIROS"
 - Prova de Carrinhos de Rolamentos.
 - Cedência de Sinais de Trânsito -
 - Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara, datado de 12/08/2015.

12.17. - PROCEDIMENTO DE "AQUISIÇÃO DE SERVICO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA

CIRCUITOS ESPECIAIS PARA O ANO LETIVO 2015-2016

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços, aprovando a modalidade de concurso limitado, o convite, o programa de concurso e caderno de encargos, bem como o júri nela indicado.

12.18. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. -